
  
 

Area Affari Generali e Legali 

 
 

       

Unità di processo Affari Istituzionali          

 

 

 

 

                                                    LA RETTRICE 

 

 

VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi di Firenze emanato con Decreto Rettorale n. 

1680 - prot. n. 207006 del 30 novembre 2018; 

 

VISTO il Regolamento per le elezioni studentesche emanato con Decreto Rettorale n. 1345 - 

prot. n. 103394 del 23 dicembre 2014, modificato con Decreto Rettorale n. 716 - prot. n. 

104526 del 25 giugno 2018, e successivamente con Decreto Rettorale n. 331 – prot. n. 94925 

del 15 marzo 2021; 

 

PRESO ATTO del consistente numero degli organi rimasti privi della rappresentanza 

studentesche a seguito delle risultanze delle elezioni dei rappresentanti degli studenti per il 

biennio 2023-2025, svoltesi nei giorni 3 e 4 maggio 2023;  

 

VISTO il Decreto rettorale n. 972, prot. n. 217808 del 25 settembre 2023 con il quale è stata 

introdotta una norma transitoria, art. 17 bis, al Regolamento per le elezioni studentesche, che 

prevede l’indizione di elezioni suppletive per il biennio 2023-2025 per le elezioni dei 

rappresentanti degli studenti: a) nel Consiglio della Scuola di agraria; b) nei Consigli di Corso 

di studio nei quali nelle elezioni del 3 e 4 maggio 2023 non sono stati eletti tutti i 

rappresentanti ad essi spettanti; c) nei Consigli delle Scuole di Specializzazione nei quali nelle 

elezioni del 3 e 4 maggio 2023 non sono stati eletti tutti i rappresentanti ad essi spettanti; d) 

nei Consigli di Dipartimento nei quali nelle elezioni del 3 e 4 maggio 2023 non sono stati 

eletti tutti i rappresentanti ad essi spettanti; 

 

VISTO il Decreto rettorale n. 1137, prot. n. 253040 del 23 ottobre 2023, relativo alla 

indizione, per i giorni 22 e 23 novembre 2023, delle votazioni suppletive per l’elezione dei 

rappresentanti degli studenti per il biennio 2023-2025 nei seguenti organi dell’Università 

degli Studi di Firenze: a) Consiglio della Scuola di Agraria; b) Consigli di Corso di studio nei 

quali nelle elezioni del 3 e 4 maggio 2023 non sono stati eletti tutti i rappresentanti ad essi 

spettanti e consigli dei Corsi di Studio attivati per l’anno accademico 2023-2024; c) Consigli 

delle Scuole di Specializzazione nei quali nelle elezioni del 3 e 4 maggio 2023 non sono stati 

eletti tutti i rappresentanti ad essi spettanti e Consigli delle Scuole di specializzazione attivate 

per l’anno accademico 2023-2024; d) Consigli di Dipartimento nei quali nelle elezioni del 3 e 

4 maggio 2023 non sono stati eletti tutti i rappresentanti ad essi spettanti. 



 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

PRESO ATTO che all’elezione suppletiva di n. 7 (sette) rappresentanti degli studenti nel 
Consiglio di Corso di studio unico in Ingegneria civile, edile e ambientale (L) – Ingegneria civile 

(LM) – Ingegneria edile (LM) – Ingegneria per la tutela dell’ambiente e del territorio (LM) – 

Geoengineering (LM) – (B199-B062-B063- B072-B226), coordinato dalla Scuola di Ingegneria, 

hanno diritto al voto anche gli studenti iscritti al Corso di laurea (L) in Ingegneria civile e edile 

per la sostenibilità (B259), rendendo pertanto necessario integrare quanto contenuto nell’allegato 

A, n. 4) del suddetto decreto di indizione; 

  

 

 

                                                     DECRETA 

 

 

1. La  Commissione Elettorale Centrale per le elezioni di cui in premessa è così composta: 

 

- Prof.ssa Caterina Paonessa, Professore associato, Presidente;  

- Prof. Renato Ibrido, Professore associato, Componente;  

- Prof. Stefano Costalli, Professore associato, Componente;  

- Dott.ssa Camilla Pastore, Personale tecnico/amministrativo, Componente;  

- Dott. Giacomo Bulgarelli, Personale tecnico/amministrativo, Componente con funzioni di 

Segretario. 

 

La Commissione Elettorale Centrale sovrintende a tutto il procedimento elettorale e in 

particolare ha il compito di:  

a) verificare la funzionalità del sistema di votazione elettronico e in particolare la 

predisposizione delle schede effettuata nel rispetto delle norme del Regolamento per le 

elezioni studentesche;  
b) rilevare il numero finale dei votanti per ciascun tipo di elezione nonché il raggiungimento 

del quorum nei casi in cui esso è previsto;  

c) attivare il procedimento informatizzato di scrutinio per ciascun tipo di elezione ai sensi 

dell’art. 15 del regolamento per le elezioni studentesche;  

d) applicare le disposizioni dell’art. 17 del regolamento per le elezioni studentesche con 

particolare riferimento all’elezione dei rappresentanti nei Consigli di Dipartimento;  

e) proclamare i risultati definitivi delle elezioni per i diversi Organi;  

f) trasmettere gli atti alla Rettrice per la nomina dei rappresentanti nei Consigli di 

Dipartimento;  

g) trasmettere gli atti ai Presidenti delle Scuole per la nomina dei rappresentanti nei Consigli 

della Scuola e nei Consigli di Corso di studio.  



 

 

 

 

 

 

 
 

 

h) decidere su eventuali ricorsi presentati avverso le operazioni elettorali e l’esito delle 

votazioni. 

 

2. L’allegato A del Decreto n. 1137, prot. n. 253040 del 23 ottobre 2023, relativamente 

all’elezione suppletiva dei rappresentanti degli studenti nei Consigli di Corso di studio 

coordinati dalla Scuola di Ingegneria, è integrato come segue: 

 

4) SCUOLA DI INGEGNERIA 

 

2).“Nel CCS unico (B199-B062-B063-B072-B226) Ingegneria civile, edile e 

ambientale (L) –Ingegneria civile (LM) –Ingegneria edile (LM) –Ingegneria per 

la tutela dell’ambiente e del territorio (LM) –Geoengineering (LM), partecipano 

anche gli studenti iscritti al Corso di Ingegneria civile e edile per la sostenibilità 

(B259)”. 

 

Il presente decreto sarà portato a ratifica alla prossima seduta del Senato accademico. 

 

Firenze,                    LA RETTRICE 

                (Prof.ssa Alessandra Petrucci) 

 

Visto del Dirigente competente 

                      (Dott. Massimo Benedetti) 

 


		2023-11-10T14:40:16+0100


		2023-11-13T17:05:27+0100
	ALESSANDRA PETRUCCI




